Fol. 285 r.

La damme ferit Erne-
baut.

Doyelin pasmat.

» onques. Se je puy, tu ne visqueras mie tant. » Atant vat les trois enfans prendre et loier sour une cheval et les emenat. Et la damme reclamoit Dieu et prioit por ses enfans. Et assemblat ses chevaliers et ses escuwirs, et soy deplandit à eaux del trahitre Ernebaut; mains nullus n'oisat entreprendre le debat contre le senescal. — Et Ernebaut vint à maistre qui endoctrinoit les trois enfans, et li dest qu'ilh estoit son cusins et l'avoit ameit toudis, et encor ilh l'ameroit plus, s'ilh voloit faire chu qu'ilh ly diroit. Et chil dest oilh. Et li dest Ernebaut : « Donc le jureis. » Et chis le jurat. Atant li delivrat les trois enfans et li dest qu'ilh desist partout qu'ilh les at oisteit des mains chil trahitre senescal; et moy diras toutes les vilonies de monde, et puis tu les mainras à la riviere judis al matin, et loieras à cascon une pire à coul et les jetteras en l'aighe.

Doyelin et ses freres furent pris.

Respondit Salomon, li maistre des enfans : « je acomplisseray vostre vo- » lenteit, mains gardeis que ma damme ne le sache. » Et dest Ernebaut : « elle serat arse temprement. » Atant soy partit Ernebaut, et Salomon soy commenche à escrier : « Ches trois enfans moy sont donneis à gardeir » depart le conte. Dieu vos donne mal! malvais trahitre. » Enssi demorat la chouse jusques à judi, qu'ilh menat les III enfans al riviere en une nachalle¹, et s'en vont eslongant le rivaige vers le bois. — Et Doyelin dest adont : « ilh est temps del retourner. » « Taiseis tou kois, car ilh vos » covient tous morir, et vostre meire serat arse, car enssi le wet Ernebaut. » Quant Doyelin l'entendit, et Savaris et Gerardin, si commencent à ploieir et se disent : « nos estons trahis. » Et Salomon ferit Gerardin d'on aviron, si que ly cervelle est salhis fours de la plaie, et puis le jettat en la mere. — Quant Doyelin veit chu, si oit paour, si blamat son maistre de chu qu'ilh avoit fait. Et Salomon li dest qu'ilh morat et Savaris enssi. Atant aherdit Savaris, et Doyelin at pris son cutel, si le butat en ventre Salomon et puis le jettat en la mere. — Ors s'en vat li batel par la mere, et si fault li jour et vient la nuit; les dois enfans sont en grans tourmens, Jhesu-Crist reclamation et la benoite virge Marie, et tant que al matin, quant li soleal soy levat, [Doyelin] voit la terre, si alat sus; et son frere, qui estoit de paour et de famine defalis, et morut là tantost. Et Doyelin plorat mult et le covrit dedens les fuelhes de bois, puis s'en alat par le bois mangnant des noisetes